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Wynalazek niniejszy dotyczy elektrycz¬
nego wyłącznika cieczowego z ciśnieniową
komorą gaśniczą. W takich wyłącznikach
przy prawidłowym wyłączaniu znaczniej¬
sze ciśnienie może powstać tylko w safriej
komorze gaśniczej. Można zatem osłonę
wyłącznika, obejmującą ciśnieniową ko¬
morę gaśniczą, wykonać z materiału izola¬
cyjnego, co bardzo ułatwia wbudowanie
wyłącznika, zwłaszcza przy wysokich na¬
pięciach. Jeżeli jednak przy wyłączaniu
wyjątkowo nie nastąpi zgaszenie łuku
świetlnego, to powstanie wówczas wysokie
ciśnienie, działające również na osłonę wy¬
łącznika; ciśnienia tego nie może wytrzy¬
mać osłona, wykonana z materiału izola¬

cyjnego. Proponowano już tak osłabić część
ścianki osłony, wykonanej z materiału izo¬
lacyjnego, by w tym wspomnianym przy¬
padku wyjątkowym część ta działała jako
zawór bezpieczeństwa, to jest by część ta
została rozerwana zanim nastąpi uszkodze¬
nie pozostałej części osłony. Jeżeli nastą¬
pi rozerwanie słabszej części osłony, to
przez powstały otwór ciecz wyłącznika zo¬
staje wytłoczona pod wysokim ciśnieniem,
tak że łuk świetlny, o ileby nie został zga¬
szony, pali się dalej w powietrzu. Wpraw*
dzie palący się łuk świetlny nie może wy¬
tworzyć ciśnienia, niebezpiecznego dla o-
słony, ale powoduje spalenie styków. Wy¬
nalazek niniejszy wykorzystuje strumień



oleju o dużej szybkości, wytwarzający się
przy rozerwaniu osłabionej części ścianki
osłony do gaszenia łuku świetlnego. W tym
celu w wyłączniku jest przewidziana druga
pomocnicza para styków, połączona szere¬
gowo z główną parą styków; ta pomocni¬
cza para styków zostaje otwarta i jest o-
mywana przez przepływ cieczy, następują¬
cy po rozerwaniu wspomnianej części ścian¬
ki osłony. Wskutek dużej szybkości prze¬
pływu oleju, omywającego pomocniczą pa¬
rę styków, osiąga się z dliżą niezawodno¬
ścią gaszenie łuku świetlnego oraz zapo¬
biega się wszelkim niebezpieczeństwom,
grożącym wyłącznikowi a wynikającym z
powodu niezga&zenia łuku świetlnego.

Na rysunku przedstawiono przykłady
wykonania wyłącznika według wynalazku.
Fig, 1 przedstawia przekrój wyłącznika
według wynalazku, fig. 2 — przekrój wy¬
łącznika ze specjalną komorą olejową, po¬
łączoną z dnem wyłącznika, a fig. 3 —
przekrój innej postaci wykonania wyłącz¬
nika według wynalazku.

Na fig. 1 cyfra / oznacza styk ruchomy,
a cyfra 2 — nieruchomy styk rurowy. Gdy
wyłącznik jest włączony, oba styki znaj¬
dują się w ciśnieniowej komorze gaśniczej
3, posiadającej pokrywę 4 i ściankę walco¬
wą 5. Dno komory gaśniczej 3 jest utwo¬
rzone częściowo przez pierścieniową nasa¬
dę 6 ścianki walcowej 5, a częściowo przez
podstawę 7, stanowiącą trzymak styku nie¬
ruchomego 2 i zaopatrzoną w pierścień 8.

W ciśnieniowej komorze gaśniczej 3
znajduje się tłok różnicowy 9 z płytką 10
z materiału izolacyjnego, otaczającą styk
ruchomy; tłok ten przy wyłączaniu wyłącz¬
nika przetłacza olej z górnej przestrzeni
ciśnieniowej komory gaśniczej do dolnej,
przy czym olej ten powinien doprowadzić
łuk świetlny do zgaszenia. Górna część
Osłony wyłącznika jest utworzona z izolato¬
ra rurowego 11, ujętego w swym dolnym
końcu kołnierzem metalowym 12, z którym
połączona jest druga dolna część osłony,

składająca się z pierścieni 13, 14, z cylin^
dra 15 z materiału izolacyjnego oraz z
pierścienia 16; ta druga dolna część osłony
służy db umieszczenia przewidzianej w
myśl wynalazku pomocniczej pary styków
i jest zamknięta dnem osłabionym 17. U-
mieszczenie drugiej pary styków wewnątrz
tej drugiej dolnej części osłony daje tę ko¬
rzyść, że podczas pracy ta pomocnicza pa¬
ra styków jest chroniona przed wpływami
zewnętrznymi. Tę parę styków pomocni¬
czych stanowi styk nieruchomy 18, umie¬
szczony w nasadzie walcowej 7a dna 7 ci¬
śnieniowej komory gaśniczej. Pomocniczy
styk ruchomy jest utworzony przez płytkę
19 z przymocowanym doń kołnierzem 20,
połączonym przewodami 21 z dolnym pier¬
ścieniem metalowym 16, w którym umie¬
szczona jest śruba zaciskowa 22. Prąd
przechodzi ze styku ruchomego / przez
styk nieruchomy 2 do dna metalowego 7,
stąd przez nasadę walcową 7a do pomoc¬
niczego styku nieruchomego 18, dale] przez
płytkę stykową 19 do kołnierza 20, -przez
przewody 21 do pierścienia 16 i do prze¬
wodu odprowadzającego, połączonego ze
śrubą 22.

Pomocniczy styk ruchomy jest dociska¬
ny sprężyną śrubową 23 do pomocniczego
styku nieruchomego 18. Sprężyna ta jest
umieszczona między kołnierzem 20 a dnem
17. W ten sposób dogląd styków pomocni¬
czych jest łatwy, gdyż trzeba wyjąć jedy¬
nie dno 17, utrzymywane kołnierzem 24.

Dno 17 jest tak słabe, że rozrywa się,
gdy tylko w osłonie wyłącznika powstaje
znaczne nadciśnienie. Działanie wyłączni¬
ka przy nieprawidłowym gaszeniu łuku
świetlnego przedstawia się w sposób nastę¬
pujący.

Jak uwidoczniono na rysunku, styk ru¬
chomy 19 jest ukształtowany jako tłok
krążkowy, dzielący całą osłonę wyłącznika
na dwie części. Jeżeli w części wyłącznika,
położonej nad stykiem 19, to jest w izola¬
torze 11, następuje zbytni wzrost ciśnienia,
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to ciśnienie to jest przenoszone na ciecz
gaszącą, zawartą w cylindrze 15, i dopro¬
wadza do rozerwania płytki 17. Wskutek
tego równocześnie sprężyna śrubowa 23
traci oparcie, tak że styk ruchomy 19 zo¬
staje bez przeszkody przesunięty w dół
przez ciśnienie wypływającego czynnika
gaszącego; w ten sposób powstaje łuk mię¬
dzy stykami pomocniczymi 18 i 19. Ponie¬
waż ruchoma płytka stykowa 19 zamyka
prawie cały przekrój poprzeczny cylindra,
więc olej jest zmuszony do przepływu z
dużą szybkością przez łuk świetlny, gasząc
go przy tym.

Dla zapobieżenia przebiciu się gazów,
pochodzących z łuku świetlnego, powsta¬
łego między stykami pomocniczymi, do gór¬
nej części przestrzeni, w której umieszczo¬
ne są styki pomocnicze, w pierścieniu 13
umieszczona jest siatka 25 o stosunkowo
drobnych oczkach, służąca równocześnie
jako trzymak podstawy 7.

/Podczas pracy musi być zapewnione
stałe zetknięcie pomocniczych styków 18,
19. Rozwarcie tych styków pomocniczych
musi następować tylko wtedy, gdy zostaje
rozerwana płytka 17, nie powinno zaś na¬
stępować, gdy przy małych zwiększeniach
ciśnienia powstaje odkształcenie tej płytki.
W celu uniemożliwienia nastąpienia niepo¬
żądanego rozwarcia styków pomocniczych
18, 19 koniec nieruchomego styku 18 jest
ukształtowany jako stożek, do którego
przylega rozszerzająca się ku górze po¬
wierzchnia stożkowa 26 otworu w styku
ruchomym 19. Dolna powierzchnia ukształ¬
towanego w postaci tłoka styku 19 jest za¬
tem większa niż górna, czyli przy jednako¬
wym ciśnieniu cieczy nad i pod płytką 19
występuje nacisk cieczy, skierowany ku
górzie i wzmacniający nacisk sprężyny śru¬
bowej 23. W razie zwiększenia ciśnienia,
niedoprowadzającego do rozerwania płytki
17, docisk styku ruchomego 19 do styku
stałego 18 zostaje zwiększony. W ten spo¬
sób zostają wyrównane ewentualne od¬

kształcenia płytki 17. By między górną i
dolną przestrzenią osłony wyłącznika, któ¬
re są oddzielone od siebie płytką stykową
19, mogło nastąpić szybsze wyrównanie
ciśnienia, w płytce 19 są przewidziane ka¬
nały dodatkowe 27.

Jak już wspomniano, w wyłączniku we¬
dług fig. 1 dogląd wewnętrznych części
wyłącznika jest łatwy. Do kontroli pomoc¬
niczej pary styków trzeba tylko usunąć
płytkę 17. Także i ciśnieniową komorę gaś¬
niczą można wyjąć opuszczając ją w dół po
zwolnieniu śrub 28, łączących pierścienie
14 i 13 z kołnierzem 12. Jednak przed
wykonaniem powyższych czynności należy
najpierw spuścić olej, który wypełnia osło¬
nę wyłącznika. Dla uproszczenia doglądu,
w wyłączniku według fig. 2 zł dnem połą¬
czony jest specjalny cylinder z materiału
izolacyjnego, tak iż olej zostaje usunięty
wraz z nam.

Na fig. 2, na której dlal uproszczenia
styki pomocnicze nie są pnzedstawione,
styk ruchomy jest oznaczony liczbą 30, a
przedstawiona w widoku ciśnieniowa komo¬
ra gaśnicza — liczbą 31. Osłona 32 wyłącz¬
nika jest utworzona z izolatora rurowego.
Do osłony przykitowany jest u dołu koł¬
nierz metalowy 33, służący jako oparcie
dla dna 34. W dnie tym, posiadającym koł¬
nierz 35, skierowany ku górze, osadzony
jest szczelnie na olej cylindier 36, wykona¬
ny z materiału izolacyjnego; górny brzeg
tego cylindra za pośrednictwem pierścienia
uszczelniającego 39 przylega szczelnie na
olej do obrzeża odsadki w osłonie 32. Po
zluźnieniu śrub 37 można wyciągnąć w dół
dno wraz z cylindrem 36 i z całą zawarto¬
ścią, to jest z olejem i z komorą gaśni¬
czą 31.

W dno 34 wstawiona jest ścianka 38,
która przy powstaniu nadciśnienia ma ulec
rozerwaniu. Dla zapewnienia rozerwania
płytki, a tym sainym niezawodnego prze¬
rwania prądu w pomocniczej parze styków,
w płytce 38, w pobliżu jej zamocowania,
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wykonany jest na obwodzie rowek, lub też
przekrój poprzeczny płytki jest osłabiony
w inny sposób, tak że przy przeciążeniu
płytki zostaje ona ścięta w osłabionym
pierścieniowym przekrój u poprzecznym.
Płytkę rozrywaną można nawet jeszcze
wzmocnić w środku w celu znacznego
zmniejszenia w tym miejscu naprężeń.
Przez ścięcie płytki w pobliżu obwodu
zwolniony zostaje nagle otwarty kanał od¬
pływowy w całym przekroju poprzecznym,
tak że opróżnienie wyłącznika odbywa się
szybko.

Fig. 3 przedstawia odmianę wyłącznika
cieczowego, w której komora gaśnicza jest
przymocowana do izolatora; izolator ten
służy równocześnie do prowadzenia rucho¬
mego pręta wyłączającego. Układ ten umo¬
żliwia bardzo prosty dogląd wyłącznika
podczas pracy.

iWedług fig. 3 osłona wyłącznika ma
postać cylindra 40 z materiału izolacyjne¬
go, na którym w górnej części umieszczona
jest pokrywa 41. Pokrywa ta jest połączo¬
na za pomocą kołnierza 42 z izolatorem
walcowym 43, tak że izolator 43 dźwiga
całą osłonę wyłącznika.

W izolatorze 43 prowadzony jest ru¬
chomy pręt wyłączający 44, wchodzący w
komorę gaśniczą 45, przedstawioną w wi¬
doku. Komora ta jest połączona paskami
blachy 46 z pierścieniem 47, przymocowa¬
nym do kołnierza 42, przechodzącego przez
pokrywę 41. Izolator 43 dźwiga zatem tak¬
że i ciśnieniową komorę gaśniczą 45.

Dolne zamknięcie cylindra 40 tworzy
osłabiona płytka 48. Do cylindra 40 przy¬
mocowany jest metalowy kołnierz 49, któ¬
ry może być wśrubowywany w pierścień 50
o przekroju poprzecznym w kształcie litery
U. Płytka 48 jest utrzymywana między
pierścieniami 50 i 51. Płytka 48 służy rów¬
nocześnie jako oparcie dla sprężyny śrubo¬
wej 52 styku pomocniczego, którego kon¬
strukcja odpowiada zasadniczo konstrukcji
styku pomocniczego przedstawionego na

fig. 1» Z kołnierzem wewnętrznym 50a
pierścienia 50 połączony jest szczelnie na
olej cylinder blaszany 53, tak że po zluź-
nieniu śrub 54 ruchomy styk pomocniczy
może być wyciągnięty w dół wraz z całą
zawartością cieczy.

Wyłącznik może być także dźwigany
przez obręcz, otaczającą cylinder 40. W
tym przypadku po bliźnieniu pokrywy 41
izolator 43 wraz z ruchomym stykiem głów¬
nym i ciśnieniową komorą gaśniczą może
być wyjęty ku górze.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczny wyłącznik cieczowy z
ciśnieniową komorą gaśniczą oraz z osłoną
z materiału izolacyjnego, otaczającą ko^
morę gaśniczą i posiadającą część ścianki
o przekroju osłabionym i dzięki temu rozry¬
waną przy przekroczeniu pewnego ciśnie¬
nia, znamienny tym, że wskutek rozerwania
części ścianki o przekroju osłabionym po-,
moonieza para styków (18, 19), połączona
szeregowo z główną piarą styków //, 2),
zostaje otwarta i jest omywana cieczą, wy¬
pływającą z osłony wyłącznika.

2. Elektryczny wyłącznik cieczowy
według zastrz. 1, znamienny tym,, że po¬
mocnicza para styków (18, 19) jest umie¬
szczona w osłonie (11) wyłącznika lub w
połączonej z nią osłonie (15).

3. Elektryczny wyłącznik cieczowy
według zastrz, 1 i 2, znamienny tym, że
przekrój osłabiony posiada dno (17) osło¬
ny wyłącznika, które służy równocześnie
jako oparcie dla sprężyny, dbciskającej
pomocniczy styk ruchomy (19) do pomoc¬
niczego styku nieruchomego (18).

4. Elektryczny wyłącznik cieczowy
według zastrzi. 1 — 3, znamienny tym, że
pomocniczy styk ruchomy (19) jest Wyko¬
nany jako tłok, oddzielający przestrzeń
powyżej dtoa (17) od pozostałej przeistrże-
ni wyłącznika.

'5. Elektryczny wyłącznik ciecztfWy
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według zastrz. 4, znamienny tym, że po¬
mocniczy styk ruchomy (19) jest wykona¬
ny jako> tłok różnicowy, tak że przy jedna¬
kowym ciśnieniu cieczy w przestrzeniach
powyżej i poniżej tego styku jest on różni¬
cą nacisków nań wywieranych dociskany
do pomocniczego styku nieruchomego (18).

6. Elektryczny wyłącznik cieczowy
według zastrz. 5, znamienny tym, że po¬
mocniczy styk nieruchomy (18) jest stoż¬
kowy, a pomocniczy styk ruchomy (19),
ukształtowany jako tłok różnicowy, posia¬
da stożkową powierzchnię styku, dopaso¬
waną do pomocniczego styku nieruchome¬
go, przy czym w płytce stykowej (19) wy¬
konane są kanały (21), pozwalające na
wyrównanie ciśnienia między przestrzenia¬
mi, leżącymi powyżej i poniżej płytki sty¬
kowej (19).

7. Elektryczny wyłącznik cieczowy
według zastrz. 1, znamienny tym, że z
odejmowalnym dnem (34) osłony (32) wy¬
łącznika połączony jest cylinder (36), któ¬
ry wchodzi do osłony (32) wyłącznika i
służy jako zbiornik cieczy.

8. Elektryczny wyłącznik cieczowy

według zastrz. 7, znamienny tym, że cy¬
linder (36) przylega swym górnym brze¬
giem do obrzeża odsadki w osłonie (32)
wyłącznika za pośrednictwem pierścienia
uszczelniającego (39).

9. Elektryczny wyłącznik cieczowy
według zastrz. 1, znamienny tym, że prze¬
znaczone do rozerwania dno (38) jest albo
wzmocnione w środku albo posiada na
obwodzie w pobliżu miejsca zamocowania
rowek, tak że przy zbyt dużych napręże¬
niach dno (38) pęka wzdłuż miejsca zamo¬
cowania.

10. Elektryczny wyłącznik cieczowy
według zastrz. 1, znamienny tym, że jego
osłona (40) jest przymocowana do izolato¬
ra (43), do którego jest również przymo¬
cowana komora gaśnicza (45) i który służy
jednocześnie do prowadzenia ruchomego
pręta wyłączającego (44).

Voigt & Haeffner
Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. M. Brokman,
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